
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: 

Distanze per il piantamento di alberi e piante. Nuovo disciplinare 
comunale ai sensi dell'art. 892 del Codice Civile.           

 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di dicembre alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Sindaco Sì 

2. VIALE Martino - Consigliere Sì 

3. RABBIA Germano - Consigliere Sì 

4. BENESSIA Daniela - Consigliere Sì 

5. ROSSO Diego - Consigliere Sì 

6. MASSA Ivana - Consigliere Giust. 

7. MASSA Giovanni - Consigliere Sì 

8. PAGOTTO Giovanni - Consigliere Giust. 

9. ARMANDO Carlo - Consigliere Sì 

10. GARNERONE Enzo - Consigliere Sì 

11. MARTINI Nadia - Consigliere Sì 

12. ARMANDO Tiziano - Consigliere Sì 

13. RINAUDO Silvano - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
A relazione del Presidente; 
 
- Preso atto che il Codice Civile all’art. 892, stabilisce distanze che il proprietario di un fondo è 

tenuto a rispettare tra gli alberi piantati nel suo terreno ed il confine della proprietà; 

 
- Dato atto che il rispetto delle distanze è finalizzato ad evitare l’occupazione del terreno altrui dalle 

radici dei propri alberi, a non danneggiare i vicini che potrebbero subire una diminuzione di aria, 

luce e soleggiamento, ma anche a tutela degli alberi stessi, per garantite a ciascuna tipologia di 

albero di crescere in uno spazio adeguato alle sue caratteristiche; 

 
- Preso atto che il Codice Civile, sempre al predetto art. 892, per quanto riguarda gli alberi, fa un 

esplicito rinvio alle distanze stabilite dai regolamenti a valenza locale e, in mancanza, dagli usi locali 

che hanno prevalenza sul codice medesimo; 

 
- Richiamata la Deliberazione del C.C. N° 70 in data 28/11/1994 con la quale era stato approvato il 

regolamento per il piantamento di piante di alto fusto e di pioppi; 

 
- Constatato che si rende opportuno rivedere il predetto regolamento stante il notevole 

incremento, sul territorio comunale, di piantamenti di pioppi, castagni, frutteti, noccioleti; 

 
- Atteso che è stato rielaborato un nuovo disciplinare comunale per il piantamento di alberi e piante 

per dettare distanze diverse da quelle indicate nel citato art. 892 del Codice Civile; 

 
- Visto il D.Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i.; 

- Visto il parere, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità 

tecnica, la correttezza dell'azione amministrativa, favorevole espresso e contenuto integralmente 

nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

2000/267 e s.m.i.;   

- Dato atto che la Deliberazione presente non presenta aspetti contabili e che pertanto non 

necessita il parere di regolarità contabile; 

- Dato atto della compartecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – punto n. 4  – lett. 

a) - del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

- Uditi gli interventi che seguono: 

Il consigliere Garnerone chiede che senso ha che il Comune approvi un regolamento quando non 

può intervenire per farlo rispettare nelle questioni fra privati. 

Il Sindaco risponde che in realtà se vi sono questioni tra privati intervengono gli avvocati delle parti 

che possono applicare il regolamento. Il Comune interviene quando vi è una tutela pubblica. 

- Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente esito: 

   Presenti N.  11;  Astenuti N.  ZERO; Votanti N.  11; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
  Voti: Favorevoli N. 11; Contrari N. ZERO; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare il nuovo “Disciplinare per il piantamento di alberi e piante”, Allegato - A - alla 

presente deliberazione, dando atto che le norme dettate dal disciplinare sono prevalenti su 

quanto disposto dal codice civile in questa materia; 

2) Di ritenere abrogata ogni altra normativa di livello comunale che faccia riferimento alle distanze 

per il piantamento di alberi e piante e che si ponga in contrasto con il nuovo “Disciplinare per il 

piantamento di alberi e piante”; 

3) Di disporre che i contenuti del nuovo “Disciplinare per il piantamento di alberi e piante” vengano 

resi pubblici mediante la pubblicazione del testo del disciplinare sul sito internet del Comune. 

 
* * * * * 

 
 Quindi: 
 
Considerata l’urgenza dell’esecuzione della deliberazione presente; 

 
Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i.; 

 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

   
DICHIARA la deliberazione presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: SERALE Aldo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, 28/12/2016  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 


